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Úvod

Téma diplomové práce reaguje na skutečnost uvádění určitých světců jako patronů

královéhradecké diecéze. Diecézní biskup ThLic. Dominik Duka, OP často hovoří

o patronech diecéze, klade na ně důraz. Dokonce hovoří o tom, že spiritualita diecéze má

být vystavěna právě na jejích patronech. Při slavení eucharistie v eucharistické modlitbě

jmenuje sv. Klimenta, sv. Jana Nepomuckého a sv. Vojtěcha jako diecézní patrony,

sv. Annu jako patronku Orlických hor a sv. Vavřince jakožto patrona Krkonoš.

Protože žiji v této diecézi, rozhodla jsem se pozorněji prostudovat tyto světce a zjistit,

kdy a z jakého důvodu se stávají patrony celé diecéze či specifické části diecéze. Snažím se

objasnit, proč právě tito světci byli prohlášeni za patrony diecéze, co v dané době vedlo

diecézní biskupy k volbě patrocinia. Jaký vztah měli a mají obyvatelé diecéze k těmto

světcům a jaká je spojitost těchto světců s královéhradeckou diecézí, jak je vidět na

sakrálních stavbách, uměleckých dílech.

Ale kde se vzala úcta k těmto světcům? Oficiální vyhlášení patronů předcházelo,

anebo následovalo lidovou zbožnost? Kteří z těchto světců jsou opravdu oficiálně

vyhlášenými patrony diecéze, případně jednotlivých oblastí? Má volba jednotlivých

svatých vztah k určitým historickým momentům života věřících na území dnešní

královéhradecké diecéze, případně k jejich profesi, životním podmínkám atd.?

Abychom mohli najít odpověď na položené otázky, budu se v této práci zajímat

u každého ze světců o jeho skutečný, historický život, o jeho život v pozdějších legendách.

Jaký vztah má světec k diecézi, ať již oficiální, tradiční či uměle vytvořený, jaká umělecká

díla a patrocinia tuto úctu v jednotlivých obdobích dějin dokládají.

U každého světce uvádím obecný životopis, legendu, atributy, případně vysvětlení

některých specifik, např. příčinu úmrtí. Stručně popisuji specifickou úctu v diecézi v době

vyhlášení patronátu, její přetrvání a dílčí proměnu v kontextu doby, vliv tradice na

současnost a uctívání patronů v dnešní době. V neposlední řadě je také důležitá skutečnost

ohledně zasvěcení kostelů jednotlivým světcům na území diecéze, umělecké předměty

s vyobrazením světce.

V práci postupuji chronologicky od nejstaršího patrona diecéze, dle vyhlášení jeho

patronátu nad královéhradeckou diecézí.

Patroni diecéze jsou ve většině publikací uváděni jednotlivě, v žádné literatuře nejsou

uvedeni souborně jako ochránci diecéze královéhradecké.
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Cílem práce je doložit na prostudovaném materiálu, zda tito světci jsou oficiálními

patrony diecéze či jednotlivých oblastí, a zda tato patrocinia byla vytvořena uměle. Jedná

se též o uspořádání diecézních patronů do jednoho souborného celku.
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1 Patrocinium

Před rozborem životopisů, kultu a dalších specifik u jednotlivých patronů je třeba

vymezit, kdo je považován za svatou osobu, jaký význam má termín patronství.

Svatí jsou příkladem a povzbuzením v našem každodenním životě. Postupně se

svatými stávají osoby, které převyšují ostatní lidi v oddanosti Bohu a které jsou veřejně

uctívány, protože konaly a milovaly dobro a heroickým způsobem osvědčily svou lásku ke

Kristu příkladnou a obětavou službou svému bližnímu. Je na ně vzpomínáno nejen ve

výroční den jejich smrti, byly jim ke cti konány bohoslužby, skládány chvalozpěvy,

pořizovány jejich obrazy a sochy, nad jejich hroby či poblíž byly budovány svatyně

a věřící se dovolávají jejich přímluvy u Boha.

Za první svaté byli věřícími spontánně prohlašováni křesťanští prvomučedníci

a mučedníci, kteří svou svatost dosvědčili smrtí. Později měli právo svatořečit diecézní

biskupové, kteří na základně místní úcty, pověsti svatosti a doložených zázraků dávali

přenést světcovo tělo do své katedrály a zapsat jeho jméno do seznamu svatých. Takováto

kanonizace se nazývá neformální (zvyková) a úcta příslušnému světci náležela jen v místě

či v jeho okolí, popř. i v diecézi, v jejímž seznamu světců byl dotyčný svatý zapsán. Aby

úcta zevšeobecněla na celou církev, začali se biskupové obracet na papeže se žádostí

o potvrzení svatořečení. Takto byl svatořečen např. sv. Vojtěch roku 999 papežem

Silvestrem II. (999–1003). Docházelo však i k přehmatům, proto si Alexander III.

(1159–1181), roku 1171 vyhradil výluční kanonizační právo pro sebe a své nástupce.

Takto nastává tzv. kanonizace formální, musí proběhnout místní šetření, při němž jsou

verifikovány ostatky světce, vyslechnuti hodnověrní svědkové a došlo k posouzení

zázraků, teprve poté je celá záležitost postoupena do Říma. Toto formální svatořečení

neboli kanonizace (kánon, zde znamená seznam, do něhož bylo zapsáno světcovo jméno)

představovalo oficiální potvrzení svatosti a bylo platné pro celou církev. Jelikož dal Bůh

svatým dar milosti uznáním a oficiálního prohlášení za svaté, mohly být slaveny jejich

svátky, jsou jim zasvěcovány oltáře, kaple i chrámy, jsou jim zřizovány obrazy a sochy,

jsou vzýváni v modlitbách a jejich ostatky se staly předmětem uctívání.

Další zpřísnění kanonizačního procesu přinesl dekret vydaný dne 5. července 1634

papežem Urbanem VIII. (1623–1644), který stanovil podrobně zkoumat nejen kandidátův

život, jednání a skutky, ale i jeho názory a přesvědčení. Za pečlivé provedení celého

procesu odpovídá Kongregace svatořečení.

Prvním stupněm římské kanonizace je tzv. beatifikace neboli blahořečení, přičemž

uctívání se týká jen řádu, místa, diecéze, církevní provincie či země, odkud blahoslavený
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pochází. Blahoslaveným mohou být zřizovány obrazy, sochy, mohou jim být zasvěceny

oltáře, nikoliv však (pokud není papežský dispens) chrámy. Teprve po blahořečení může

být zahájen vlastní kanonizační proces, který je ještě přísnější a který by neměl být

ukončen dříve než za deset let po beatifikaci.

Je nezbytné při zobrazování blahoslavených a svatých zajistit jejich identifikaci:

k tomu slouží tzv. atributy, které světce doprovázejí, někdy i světcovo vyobrazení

nahrazují. Bývají to nástroje mučedníků, symboly povolání či ctností, popř. předměty

a symboly odvozené z událostí světcova života. 1

1.1 Patroni

Patronem se rozumí světec, jemuž se přisuzuje přímluva nebo ochrana buď na

určitém území, nad určitými osobami nebo v některé lidské činnosti. V ikonografii tuto

přisuzovanou pomoc často představuje určitý symbolický předmět. Své patrony mají např.

země, diecéze či jednotlivá města, řemesla anebo povolání. Jménem svatých či

blahoslavených je označeno též mnoho katolických kostelů, bazilik a klášterů. Toto

pojmenování – patrocinium - se obecně chápe i jako způsob prosby o ochranu označeného

místa.

Patrocinia měst se většinou odvíjí od zasvěcení kostela, která jsou výrazem

oficiálního kultu církve v té či oné oblasti. Patrocinia v mnohém osvětlují mentalitu

náboženských společenství, ideové proudy, působení misijních nebo poutních středisek,

duchovních center nebo i angažovanost určitých církevních kruhů v popularizaci úcty ke

světcům. Ve výběru patrocinií se uplatňovaly i mocensko-politické zájmy státu, církevních

institucí

i vlivných jednotlivců.2

1.1.1 Na území ČR

Patrocinia kostelů v Čechách lze rozdělit podle časového sledu asi do čtyř základních

skupin. Tři z nich náleží do předhusitského období a váží se k významným etapám

rozsáhlejší výstavby kostelů vymezeným přelomem 12. a 13. století, 13. a 14. století

a počátkem 15. století. Za další významnou etapu lze považovat poměrně dlouhé období

baroka od počátku třicetileté války, vrcholící v období všestranného rozkvětu

1 Srov. BUBEN Milan: KUČERA Rudolf: KUKLA Otakar: Svatí spojují národy, Praha: Panevropa, 1995,
8nn.
2Srov. BOHÁČ Zdeněk: Patrocinia v Čechách v době předhusitské a barokní, in: Pražské arcibiskupství 1344
– 1994, Praha: Zvon, 1994, 164.


[…]


Bojiště Ledeč nad Sázavou

Broumov Broumov

Dolany Staré Ždánice

Havlíčkův Brod Havlíčkův Brod

v Novém Adalbertinu Hradec Králové Hradec Králové I

Libice nad Cidlinou Libice nad Cidlinou

Tisová České Heřmanice

Vlčice Trutnov I
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sv. Anny

obec farnost

Anenská Studánka Česká Třebová

Čihák Klášterec nad Orlicí

Dobrohostov (Lípa) Úsobí

Dolní Dochov Jičín

Dolní Orlice (obec: Červená Voda) Králíky

Horka Chrast u Chrudimě

Horní Lipka (obec: Králíky) Králíky

Hrochův Týnec Hrochův Týnec

Hylváty Ústí nad Orlicí

Chotěboř Chotěboř

Jaroměř Jaroměř I

Jilemnice Jilemnice

Klucké Chválovice Zbýšov v Čechách

Koldín Choceň

Kostelec nad Orlicí Kostelec nad Orlicí

Kukleny Hradec Králové – Kukleny

Kunčina Ves Rokytnice v Orlických horách

Lanškroun Lanškroun

Litomyšl Litomyšl

Lubná Sebranice u Litomyšle

Modletín Chotěboř

Mostek Horní Brusnice

Nová Ves (obec: Bartošovice v Orl. h.) Neratov

Nové Dvory Kutná Hora – Sedlec

Pohled Pohled

Polná Polná

Prkenný Důl Žacléř

Přestavlky Hrochův Týnec

Pustá Kamenice Pustá Kamenice

Rokytnice v Orlických horách Rokytnice v Orlických horách

Skřivany Smidary

Smrček Žumberk

Staré Buky Trutnov I
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Studené Nekoř

Suchá Lhota Nové Hrady u Skutče

Temný Důl Janské Lázně

Trpík Damníkov

Třemošnice Ronov nad Doubravou

Újezdec Červené Janovice

Vítanov Hlinsko

Vižňov Vernéřovice

Vyhnánov Dvůr Králové nad Labem

Žireč Dvůr Králové nad Labem

sv. Vavřince, jáhna a mučedníka

obec farnost

Anenská Studánka Česká Třebová

Církvice Kutná Hora – Sedlec

Čachotín Čachotín

Čenkovice Čenkovice

Hrbov Polná

Jilemnice Jilemnice

Kaňk (obec: Kutná Hora) Kutná Hora – Sedlec

Křivice Přepychy

Květná Polička

Květná Damníkov

Náchod Náchod

Nový Bydžov Nový Bydžov

Opatovice nad Labem Opatovice nad Labem

Pátek Poděbrady

Potštejn Vamberk

Ronov nad Doubravou Ronov nad Doubravou

Řepníky Řepníky

Seč Seč

Selmice Kladruby nad Labem

Stará Paka Nová Paka

Svinčany Heřmanův Městec

Teplice nad Metují Teplice nad Metují
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Velký Uhřínov (obec: Liberk) Solnice

Vrchlabí Vrchlabí

Vršce Kopidlno

Vysoké Mýto Vysoké Mýto

Zbraslavice Zbraslavice
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Resumé

Diplomová práce mapuje historii i současnost úcty k patronům královéhradecké

diecéze. Jsou to: sv. Kliment Římský (papež a mučedník, hlavní patron diecéze), sv. Jan

Nepomucký, sv. Vojtěch, sv. Anna (patronka Orlických hor) a sv. Vavřinec (patron

Krkonoš).

U každého světce je uveden jak obecný historický životopis, tak i život v pozdějších

legendách; práce se zabývá rovněž atributy světců a jejich vyobrazením na uměleckých

předmětech, zasvěcením kostelů a kaplí na území diecéze a ostatky světců.

U jednotlivých světců jsou pojednány i některé specifické otázky, jako jsou např.:

List sv. Klimenta Korintským, objasnění identity sv. Jana Nepomuckého, stranou

pozornosti nezůstává ani světcova relikvie. U sv. Vojtěcha si práce všímá jeho příslušnosti

do královéhradecké diecéze, jeho vztahu k Evropě a oslav mučednické smrti. V případě sv.

Anny je popsána její specifická úcta i v podobě pověstí a legend v oblasti Orlických hor;

podobně je sledován vztah sv. Vavřince k oblasti Krkonoš, kde je mu zasvěcena nejstarší

stavba na Sněžce.

Práce se věnuje rovněž problematice poutních písní a místu jednotlivých světců

v pastoračním plánu diecéze. Všímá si úcty ke světcům v době vyhlášení patronátu a

motivů, jež k tomuto vyhlášení vedly. Sleduje současné snahy o znovuoživení kultu a toho,

zda k těmto snahám dochází spontánně z potřeby laiků, nebo zda se jedná spíše o iniciativu

církevních představitelů.
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Title: Local cult of the saints in the Hradec Králové diocese

The Thesis undertakes the task to inform about the lives of patron saints of Hradec

Kralove diocese – St. Clement of Rome, St. John the Nepomucene and St. Adalbert,

together with St. Anna, the patron saint of Orlické Mountains, and St Lawrence, the patron

saint of the Krkonoše. The paper deals with these saints according to their promulgation of

being a patron saint of the diocese from the most antique one to the most recent one.

The Thesis deals with the saints’ lives, legends and other areas of interest concerning

these patron saints, in particular in their relationship to the Hradec Kralove diocese. The

Thesis evaluates the impact of mentioned patron saints upon the diocese in the times of

their promulgation, studies the circumstances of their promulgation and searches for the

impact of the cult of the saints upon the church buildings and other works of art in the

diocese. The Thesis does not overlook the the devotion to these saints of the believiers in

the territory of Hradec Kralove diocese and tracks the pilgrim festivals from the beginnings

of the patrocinium celebration to the present times.

Key words: patron saints, veneration of the saints, Hradec Králové diocese, liturgical

tradition, sacred art,
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