POSUDEK OPONENTA

Student: Bc. Barbora Smetanová

Práce: *Místní úcta patronů v královéhradecké diecézi*

- diplomová práce -

Oponent: ThLic. Prokop Brož, Th.D.

Diplomová práce *Místní úcta patronů v královéhradecké diecézi* v úvodu vysvětluje volbu tématu (proč se otázkou patrociniá zabývat), základní otázky, na něž chce práci odpovědět, a základní schéma, které bude postupně v každé kapitole aplikováno. První kapitola je věnována obecné otázce patrociniá a úcty svých ve světě, v České republice a v královéhradecké diecézi. V následujících pěti kapitolách se studentka věnuje postupně jednotlivým postavám svatých: sv. Klimentu Římskému, sv. Janu Nepomuckému, sv. Vojtěchu, sv. Anně a sv. Vavřinci. 7. kapitola doplní, co se z metodologického hlediska do předcházejících kapitol nevedlo, tj. otázku poutních a mešních písní, a uzavírá přehledem současné praxe úcty ke svatým v královéhradecké diecézi. Závěr celou práci shrnuje. Autorka svou práci podává v rozsahu 131 stran, přičemž ss.101-128 představují přílohový materiál.

Diplomová práce je velmi zajímavým souborem informací o úctě ke svatým, navíc dobře strukturována. Jen snad 7. kapitola ponechá čtenáře u dojmu, že se octl v depozitáři s nápisem „*varia ordinanda*“.

Práce je rozhodně zajímavým příspěvkem k dějinám uctívání svatých, a proto vřele doporučuji, aby studentka předstoupila před komisi a tuto práci obhájila.

Prokop Brož

V Praze 28. května 2009